
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3556 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.............................................................................2 a 3
Secretaria Municipal de Educação.................................................4
Comissão Permanente de Pregão.....................................................4
Poder Legislativo...................................................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Isnard Gavazzi Furtado

SECRETÁRIA  ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Otojanes Coutinho de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Allan Tebaldi da Silva

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Diestefano Sant’anna de Lima

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Segunda-feira, 24 de setembro de 2012
Ano X N° 35562

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4601/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 03 de agosto de 2012, ALEX JOSE 
CRUZ DE BRITO - Matrícula nº 93828, do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de agosto de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4618/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2012, ROBERTO 
VANDRE ALMEIDA DE SOUZA - Matrícula nº 74800, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de agosto de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4619/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2012, RODRIGO 
FERRAREZ SOARES - Matrícula nº 93164, do Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de agosto de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4620/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2012, THIAGO 
PRADO DOS SANTOS - Matrícula nº 90876, do Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de agosto de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4621/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2012, JONATHAN 
DE OLIVEIRA GONÇALVES - Matrícula nº 93223, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de agosto de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4622/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2012, TEREZA CA-
TARINA PIRES SILVA - Matrícula nº 75911, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de agosto de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4623/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 01 de agosto de 2012, AURENIO 
CASAES CARDOSO - Matrícula nº 94340, do Cargo em Comis-
são de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de agosto de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4624/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 01 de agosto de 2012, ANGELICA 
MARQUES DOS SANTOS - Matrícula nº 76048, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de agosto de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4625/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 07 de agosto de 2012, CRISTIA-
NE TEODORO DE AMORIM - Matrícula nº 75772, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de agosto de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4627/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,
R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 13 de agosto de 2012, JANAINA 
NASCIMENTO DOS ANJOS - Matrícula nº 92398, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de agosto de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4628/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 13 de agosto de 2012, CARLOS 
HENRIQUE DA SILVA - Matrícula nº 94347, do Cargo em Comis-
são de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de agosto de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4629/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 13 de agosto de 2012, JULIO 
CESAR ALCEBIADES FERNANDES - Matrícula nº 93222, do 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de agosto de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4630/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2012, RAFAEL 
PORTO DE LIMA - Matrícula nº 92968, do Cargo em Comissão 
de Coordenador de Gestão e Fiscalização do ITBI, Símbolo CE, 
da Secretaria Municipal de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de agosto de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4632/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 3343/2012-SE-
MAD, que exonerou LORENA LOHRAINE DOS SANTOS 
COUTINHO - Matrícula nº 92597, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de agosto de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4646/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de agosto de 2012, THAMIRES 
DA SILVA ROCHA - Matrícula nº 94397, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 



São João de Meriti
  Segunda-feira, 24 de setembro de 2012

Ano X   N° 3556 3
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de agosto de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4647/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de agosto de 2012, MARCELO 
MARTINS - Matrícula nº 94398, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de agosto de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4648/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de agosto de 2012, EDERFRANE 
EUDES MARTINS MENDES - Matrícula nº 76084, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria 
de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de agosto de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4649/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de agosto de 2012, MARCELA MI-
RANDA PRAXEDES - Matrícula nº 76085, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de agosto de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4650/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de agosto de 2012, THAIS SANTA 
ROSA SANTOS - Matrícula nº 76086, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de agosto de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4651/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de julho  de 2012, DIOGO 
COSTA XAVIER - Matrícula nº 93347, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional de Ambiente e Defesa Civil, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de agosto de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4652/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de julho  de 2012, PABLO GO-
MES DE ARAUJO - Matrícula nº 93332, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional de Ambiente e Defesa Civil, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de agosto de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4653/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de junho  de 2012, WANDER-
LEIA SOUSA DE MORAIS TAVARES  - Matrícula nº 92935, do 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de agosto de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4654/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
 TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria n 3907/2012-SE-
MAD, que exonerou ANDERSON OLIVEIRA MEDEIROS - 
Matrícula nº 93420, do Cargo em Comissão de Assessor Administra-
tivo da Saúde, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de agosto de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4655/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 01 de agosto de 2012, SONIA 
MARA DA CRUZ SIQUEIRA - Matrícula nº 84988, do Cargo 
em Comissão de Assessor de Expediente das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de agosto de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4656/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 10 de agosto de 2012, TATIANA 
NASCIMENTO DE LIMA - Matrícula nº 84951, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Controle e Rotina das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de agosto de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4657/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 13 de agosto de 2012, JESSICA 

SANDRA SANTOS DA SILVA - Matrícula nº 92449, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Controle e Rotina das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de agosto de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4659/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de julho de 2012, ANAILTON 
VITOR DE SOUZA GUIMARÃES - Matrícula nº 91911, do 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de agosto de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4660/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de agosto de 2012, ELAINE JUSTO 
RAMOS - Matrícula nº 94399, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de agosto de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4662/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de julho de 2012, LUIZ RI-
CARDO DE SOUZA PAULI - Matrícula nº 94050, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Comunicação Integrada.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de agosto de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4663/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de julho de 2012, MARCIO 
ADRIANO FERNANDES DA SILVA - Matrícula nº 89320, do 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico de Divisão Administrativa 
Regional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e 
Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de agosto de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4664/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas por L E I,
R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 10 de agosto de 2012, ELI AZEVEDO - Ma-
trícula nº 93113, do Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 de 
agosto de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Segunda-feira, 24 de setembro de 2012
Ano X N° 35564

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI

PREGÃO PRESENCIAL
N° 061/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 9308/2012

VALOR: R$ 5.388,57

Pregão Presencial n° 061/2012 – Objeto: Aquisição de mobiliários infantis 
para uso dos filhos dos jovens atendidos pelo Programa Projovem Urbano. 
Realização: 08/10/2012 às 16 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar – Vilar 
dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 02 (duas) res-
mas de papel A4 e pen drive ou CD para gravação do Edital e Carimbo 
de CNPJ. Telefones: (21) 2751-5393 ou 2651-1472. ROMERO AGRA 
NASCIMENTO – Pregoeiro. Em 21/09/2012

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA DIRETORIA 
E DO CONSELHO FISCAL DA ASSOCIAÇÃO DE APOIO À 
ESCOLA MUNICIPAL – AAEM VILA SÃO JOÃO PARA  O  
BIÊNIO DE DOIS MIL E DOZE  –  DOIS MIL E QUATORZE 
Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e doze, nesta cida-
de de São João de Meriti, estado do Rio de Janeiro, na Avenida 
Fagundes Varela, lote dezenove, quadra vinte e nove, bairro Vila 
São João, reuniram-se em Assembléia Geral Ordinária ( segunda 
convocação ), às nove horas, as pessoas da comunidade interessa-
das nos problemas da educação, constante da página de presença e 
abaixo assinado com a finalidade de eleger os membros efetivos da 
Diretoria e do Conselho Fiscal, tudo de acordo com o Estatuto 
desta Associação de Apoio à Escola Municipal – AAEM Vila São 
João, e edital de convocação publicado e afixado no quadro de 
avisos do estabelecimento. Assumida a presidência dos trabalhos, 
o Srº Diretor Marco Aurélio Santos da Silva designou a Srª Gisele 
Rodino Tavares, para funcionar como Secretária desta reunião, e 
declarou instalada a presente Assembléia, expondo oralmente a 
pauta do Edital de Convocação que segue transcrita nesta Ata : 
Eleição dos membros efetivos da Diretoria e do Conselho Fiscal e 
Suplentes do Conselho Fiscal desta AAEM para o mandato do 
biênio dois mil e doze – dois mil e quatorze. A seguir foi solicitado 
aos professores, demais funcionários e responsáveis presentes a 
apresentação por escrito dos nomes dos candidatos aos cargos ci-
tados na pauta do edital de convocação. A mesa diretora composta 
pelo Diretor da Unidade Escolar e a Secretária da reunião, após 
trinta minutos reservados para os respectivos registros, procede 
com a leitura dos mesmos para todos. O processo de votação entre 
os presentes ocorreu por aclamação, ficando esta Associação de 
Apoio à Escola Municipal assim constituída : DIRETORIA : 
Presidente Marco Aurélio Santos da Silva, brasileiro, casado, 
professor, RG 09.345.346-2, CPF 044.764.547-12, residente a rua 
Caiapó, lote 31 quadra A, bairro Vila São João, Cidade de São João 
de Meriti, Cep 25570-210; Vice-Presidente: Renata Ferreira de 
Souza, brasileira, casada, professora, RG 020.664.307-4, CPF 
100.641.327-81, residente a rua Espinhares, número 2, lote 28, 
quadra 02, bairro Parque São José, Cidade de Belford Roxo, Cep 
26193-045; Primeira Secretária : Gisele Rodino Tavares, brasi-
leira, solteira, apoio administrativo, RG 11.232.034-6, CPF 
082.918.927-09, residente a rua José Rodrigues dos Santos, núme-
ro 65, apartamento 201, bairro Parque Lafaiete, Cidade de Duque 
de Caxias, Cep 25015-155; Segunda Secretária : Adriana da 
Costa Alves, brasileira, casada, apoio administrativo, RG 
10.227.253-1, CPF 051.853.917-23, residente a rua Julio Cesar, s/
nº, lote 28ª, quadra 21, bairro Jardim Redentor,Cidade de Belford 
Roxo, Cep 26195-160; Primeira Tesoureira : Maria José da Silva 
da Silveira, brasileira, casada, professora, RG 07.430.826-3 CPF 
832.562.537-68, residente a rua Caiçara, número 102 fundos, 
bairro Irajá, Cidade do Rio de Janeiro, Cep 21361-630; Segunda 
Tesoureira: Catarina Maria de Santana, brasileira, solteira, conta-
dora, RG 037803/0-0, CPF 359.342.477-00, residente a  rua João 
Goulart, número 41, bairro Vila São João, Cidade de São João de 
Meriti, Cep 25570-380, responsável por Gabriel da Silva de Oli-
veira, cursando o primeiro ano de escolaridade do Ensino Funda-
mental, turma 21 A, registrado sob o número 09, 1° turno ; CON-
SELHO FISCAL : Presidenta : Janaina  Firmino da Silva, brasi-
leira, solteira, professora, RG 11.771.946-8, CPF 056.257.557-01, 
residente a Estrada Adhemar Bebiano, número 2977, bairro 
Inhaúma, Cidade do Rio de Janeiro, Cep 20765-170. Conselheiros 
: Priscila da Cruz Rosa, brasileira, solteira, professora, RG 
20.516.729-9, CPF 104.203.547-43, residente a Avenida  Fagundes 
Varela, número 217, bairro Vila São João, Cidade de São João de 
Meriti, Cep 25570-300; Patrícia da cruz Rosa, brasileira, solteira, 
professora, RG 20.418.437-8, CPF 104.203.567-97, residente a rua 
Anita Printsak, número 375, bairro Apolo XI, Cidade de Belford 
Roxo, Cep 26185-510; Tatiana Vieira Pereira, brasileira, solteira, 
atendente, RG 12.107.008-0, CPF 086.192.157-79, residente a rua 
Coronel Raimundo Sampaio, número 20 A, bairro Jardim Santa 
Rosa, Cidade de São João de Meriti, Cep 25570-393, tia da aluna 
Wanuza da Silva Santiago, cursando o  quinto ano de escolaridade 
do Ensino Fundamental, turma 51B, registrada sob o número 18, 
2º turno; Maria Eduvirges da Silva, brasileira, solteira, do lar, RG 
13.314.206-7, CPF 101.158.427-13, residente a Avenida São João 
de Meriti, s/nº, casa 1, lote 40, quadra 51, bairro Jardim Metrópole, 
Cidade de São João de Meriti, Cep 25571-160, membro da comu-
nidade; Suplentes do Conselho Fiscal : Paulo Renato Silva de 
Souza, casado, brasileiro, auxiliar de serviços gerais, RG 
13.300.119-8, CPF 109.170.957-23, residente a rua Arthur de 

Oliveira,número 26, casa 01, bairro Vilar dos Teles, Cidade de São 
João de Meriti, Cep 25561-190; Débora Santos da Silva, brasileira, 
solteira, do lar, RG 21.020.784-1, CPF 122.221.127-02, residente 
a Avenida São João de Meriti, lote 41, quadra 51, bairro Jardim 
Metrópole, Cidade de São João de Meriti, Cep 25570-161, membro 
da comunidade. Os eleitos foram empossados neste ato. O Presi-
dente agradecendo a presença de todos, observou que ira adotar 
imediatamente as providências necessárias ao registro da presente 
eleição da Diretoria e do Conselho Fiscal desta AAEM no Cartório 
de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, para os fins de direito. Nada 
mais havendo a tratar, o Srº Presidente deu por encerrada a presen-
te reunião e mandou que se lavrasse esta ata, que lida e achada 
conforme, vai devidamente assinada e datada. Eu, Gisele Rodino 
Tavares Secretária da reunião assino a presente Ata, juntamente 
com o Srº Presidente e os demais membros eleitos desta Associação.
Gisele Rodino Tavares RG 11.232.034-6, CPF 082.918.927-09; 
Marco Aurélio Santos da Silva RG 09.345.346-2, CPF 044.764.547-
12; Renata Ferreira de Souza RG 020.664.307-4, CPF 100.641.327-
18; Adriana da Costa Alves RG10.227.253-1, CPF 051.853.917-23; 
Maria José da Silva da Silveira RG 07.430.826-3 CPF 832.562.537-
68; Catarina Maria de Santana, brasileira RG 037803/0-03, CPF 
359.342.477-00; Janaina  Firmino da Silva RG 11.771.946-8, CPF 
056.257.557-01;  Priscila da Cruz Rosa  RG 20.516.729-9, CPF 
104.203.547-43; Patrícia da cruz Rosa RG 20.418.437-8, CPF 
104.203.567-97; Tatiana Vieira Pereira RG 12.107.008-0, CPF 
086.192.157-79; Maria Eduvirges da Silva RG 13.314.206-7, CPF 
101.158.427-13; Gilvania Machado de Souza CPF.030.111.697-05, 
RG 08.905.327-8; Joana Siqueira Gonçalves Luciano CPF 
113.640.334-53, RG 2080541; Márcia Cândida de Oliveira CPF 
126.148.957-84, RG 13.121.330-8; Jefferson de Alencar CPF 
135.313.417-23, RG 25.660.860-5; Ocimar Fransco dos Santos 
CPF 026.158.157-09, RG 08.888.450-7; Elizabete Moreira do 
Nascimento CPF 057.566.727-37; Ana Carla Heitor Marinho CPF 
127.298.187-82, RG 23.087.536-1; Letícia Vicente Domingues RG 
23.828.840, CPF 123.529.877-99; Antonia Alrimar Dias Alves CPF 
082.873.947-16, RG 2864034-95; Janaína Santos Moreira RG 
10.227.469-3, CPF 109.391.397-58; Fabricia Sueli dos Santos 
Ferreira RG21.206.353-1, CPF 139.773.967-30; Adriana Marques 
RG 05.950.317-7, CPF 598.590.667-91; Leidiceia de Albuquerque 
Vargas RG 21.848.819-5, CPF 585.510.437-15; Maria Luisa de 
Meneses RG 02.0747.322-4, CPF 113.249.237-84; José Carlos da 
Costa Franco RG 07535048-8, CPF 928315327-87; Valéria Cris-
tina Matos Peixoto CPF112.266.287-45, RG 1677363; Thainara 
dos Santos Dezidério RG 12.620.881-8, CPF 117.768.617-10; Ana 
Paula Santos da Silva Francisca 095.623.077-60 – 12.569.913-2; 
Ruth, digo, Ruth Cristiane O. da Cunha 24.197.265-2, CPF 
167.316.877-90; Suely de Jesus Rodrigues CPF 111.750.837-47, 
RG 1345255-0; Gleiciane Lohraine de F. Moreno 26.836.865-1, 
CPF 155.632.657.22; Maria Janete da Silva RG 3218295, CPF 
065.854.734-85; Alice Gonçalves da Conceição RG 11.744.533-8, 
CPF 076.596.927-04; Márcia Cristina Gouirino CPF 142.704.757-
06, RG 20.483.207-5; Allan Silva de Obeiro CPF 119.528.007-65, 
RG 21.811.706-7; Simone de Souza CPF 141.517.597-78, RG 
25.789.178-8; Valéria da Veiga Coelho RG 06.591.264-4, CPF 
005.548.917-60; Loíse Helena da Silva RG 020.006.990-4, CPF 
099.874.477-83; Lucia Maria da Silva RG 08.907.027-0, CPF 
080.786.787-03; Dimas Santos Gentilho CPF 644.380.667-00 RG 
05.961.264-8, Roseli  Maria Pinto Costa 08.636.218-3, CPF 
009.413.827-37; Raquel Candida da Silva CPF 123.948.537-94, 
RG 23.594.394-6; Verônica do Vale de Oliveira RG 221.929.453-5, 
CPF 122.579.087-59; Fernanda Marques Soares CPF 108.819.667-
54, RG 02.068.399-1; Débora Lopes Barreto CPF 132.642.157-
30,RG 43.056.913-0; Roseane Baptista RG 13.326.224-6, CPF 
101.050.487-80; Mara do Livramento CPF 837.735.767-49, RG 
07.076.088-9; Denise de Almeida Ferraz RG 08.574.854-9, CPF 
009.152.637-00; Débora Santos da Silva RG 21.020.784-1, CPF  
122.221.127-02; Tainá da Rocha Guimarães RG 12.225.941-9, CPF 
053.475.957-28; Márcia Batista da silva RG 06.537.855-6, CPF 
760.713.087-04. Em tempo, onde se lê : Renata Ferreira de Souza, 
brasileira, casada, professora, RG 020.664.307-4, CPF 100.641.327-
81, residente a rua Espinhares, número 2, lote 28, quadra 02, 
bairro Parque São José, Cidade de Belford Roxo, Cep 26193-045, 
leia-se Renata Ferreira de Souza, brasileira, casada, professora, RG 
020.664.307-4, CPF 100.641.327-81, residente a rua Espinhares,s/
nº, quadra 2, lote 28,  bairro Parque São José, Cidade de Belford 
Roxo, Cep 26190-090. Em tempo, onde se lê Gisele Rodino Tava-
res, brasileira, solteira, apoio administrativo, RG 11.232.034-6, 
CPF 082.918.927-09, residente a rua José Rodrigues dos Santos, 
número 65, apartamento 201, bairro Parque Lafaiete, Cidade de 
Duque de Caxias, Cep 25015-155, leia-se Gisele Rodino Tavares, 
brasileira, solteira, apoio administrativo, RG 11.232.034-6, CPF 
082.918.927-09, residente a rua José Rodrigues dos Santos,  65, 

apartamento 201, bairro Parque Lafaiete, Cidade de Duque de Caxias, Cep 
25015-150. Em tempo, onde se lê  Patrícia da Cruz Rosa, brasileira, soltei-
ra, professora, RG 20.418.437-8, CPF 104.203.567-97, residente a rua 
Anita Printsak, número 375, bairro Apolo XI, Cidade de Belford Roxo, Cep 
26185-510, leia-se Patrícia da Cruz Rosa, brasileira, solteira, professora, 
RG 20.418.437-8, CPF 104.203.567-97, residente a rua Anita Printsak, nº 
375, bairro Apolo XI, Cidade de Belford Roxo, Cep 26185-510. Em tempo, 
onde se lê Maria Eduvirges da Silva, brasileira, solteira, do lar, RG 
13.314.206-7, CPF 101.158.427-13, residente a Avenida São João de Me-
riti, s/nº, casa 1, lote 40, quadra 51, bairro Jardim Metrópole, Cidade de São 
João de Meriti, Cep 25571-160, leia-se Maria Eduvirges da Silva, brasilei-
ra, solteira, do lar, RG 13.314.206-7, CPF 101.158.427-13, residente a 
Avenida São João de Meriti, s/nº,  lote 41, quadra 51, bairro Jardim Metró-
pole, Cidade de São João de Meriti, Cep 25571-161. Em tempo, onde se lê 
Paulo Renato Silva de Souza, casado, brasileiro, auxiliar de serviços gerais, 
RG 13.300.119-8, CPF 109.170.957-23, residente a rua Arthur de 
Oliveira,número 26, casa 01, bairro Vilar dos Teles, Cidade de São João de 
Meriti, Cep 25561-190, leia-se Paulo Renato Silva de Souza, casado, bra-
sileiro, auxiliar de serviços gerais, RG 13.300.119-8, CPF 109.170.957-23, 
residente a rua Arthur de Oliveira,número 26, bairro Vilar dos Teles, Cida-
de de São João de Meriti, Cep 25561-190. Em tempo, onde se lê Débora 
Santos da Silva, brasileira, solteira, do lar, RG 21.020.784-1, CPF 
122.221.127-02, residente a Avenida São João de Meriti, lote 41, quadra 
51, bairro Jardim Metrópole, Cidade de São João de Meriti, Cep 25570-161, 
leia-se Débora Santos da Silva, brasileira, solteira, do lar, RG 21.020.784-
1, CPF 122.221.127-02, residente a rua São João de Meriti, lote 41, quadra 
51, bairro Jardim Metrópole, Cidade de São João de Meriti, Cep 25571-161. 
Em tempo, na Assembléia Geral Ordinária da Diretoria e Conselho Fiscal 
da Associação de Apoio à Escola Municipal – AAEM Vila São João para o 
biênio de dois mil e doze - dois mil e quatorze, realizada aos dezesste dias 
do mês de maio de dois mil e doze, foi eleita conselheira do Conselho 
Fiscal a Srª Tainá da Rocha Ludiosa Guimarães, professora, brasileira, 
casada, RG 12.225.941-9, CPF 053.475.957-28, residente a rua Barão de 
Capanema, 148, sobrado, bairro Bangu, Cidade do Rio de Janeiro, Cep 
21820-80.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Fiscali-
zação Financeira da Câmara Municipal de São João de Meriti, por meio 
deste Edital , FAZ SABER, a quem possa interessar, que fará realizar, no 
Plenário Vereador Sergio Luiz da Costa Barros, Palácio Professor Moisés 
Henrique dos Santos, localizado na Rua Defensor Público Zilmar Duboc 
Pinaud, 77, Vilar dos Teles, neste Município, AUDIÊNCIA PÚBLICA, 
no dia 28 de setembro do corrente ano, com inicio previsto para às 15:00 
horas, com fundamento no art. 9º, parágrafo 4º. da Lei Complementar nº. 
101/2000, com a seguinte Ordem do Dia:
- Demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do 2º Quad-
rimestre do ano de 2012.
São João de Meriti, 19 de setembro de 2012.

JOÃO DIAS FERREIRA
Presidente da Comissão Permanente de

Finanças, Orçamento e Fiscalização Financeira

PODER LEGISLATIVO


